Pars 3^o. habetur ex eod. c. 10. de Sponsal. ubi hic casus excipitur. Unde licet sponsalia impuberum habeant imbibitam conditionem hanc: *nisi pars pubes facta resilierit*, ac proinde etiam juramentum adjectum eam habere videatur, juxta regulam usitatam: *Juramentum sequitur naturam contractus, cui adjicitur*; fallit tamen ea regula in positivo casu ob speciale exceptionem. Pubertati autem proximi censentur, si desit adhuc dimidius annus, vel integer, vel, ut volunt alii, etiam integer cum dimidio.

225. *Obj. I. contra concl. 1^{am}. K.* In Sponsalib. contrahend. ff. de Sponsal. ait Jurisconsultus satis esse sponsos, quid agant, intelligere. Item: *In sponsalibus ætas definita non est, ut in matrimonio;* ergo.

R. 1^o. Sed ead. L. statim subjicitur explicatio: id est, *si non sint minores, quam septem annis;* ergo lex præsumit generaliter ante septennium eos, quid agant, non intelligere; et proinde ante eam ætatem non esse sponsalia. Unde ad alterum

R. 2^o. cum Glossa sensum esse 1. quod in sponsalibus non sit *eadem* ætas definita, *quaæ in matrimonio:* 2. quod in sponsalibus non sit alia ætas definita pro maribus, et alia pro feminis, ut in matrimonio; cuius ratio est, quia ad sponsalia sufficit usus rationis, qui eodem tempore, saltem ut plurimum, maribus et feminis advenit; potentia autem generandi, *quaæ insuper spectatur* in matrimonio, tardius in viris reperitur, quam in feminis: 3. quod ætas definita pro sponsalibus non semper sufficiat, sicut ætas definita pro matrimonio, cum sœpe contingat eos, qui septennium expleverunt, nondum pervenisse ad usum rationis, adeoque inhabiles esse ad contrahenda sponsalia. Denique

R. 3^o. Dum agitur præsertim de sponsalium valore, leges ecclesiasticae respiciendæ sunt; hæ vero determinarunt septennium completum pro sponsalibus, ut patet ex dictis in conclus.

226. *Inst. 1.* In c. *Juvenis de sponsal.* ab Eugenio valida agnoscentur sponsalia, *quaæ juvenis cum puella septennio minore contraxit,* eo quod in puella videretur malitia supplere ætatem; ergo leges ecclesiasticae non definiverunt absolute septennium completum pro sponsalibus. *Prob. Antec.* Nam ibidem dicitur, quod juvenis ille impedimentum publice honestatis contraxerit cum consobrina illius pueræ, et ob hoc declaratur nullum esse matrimonium, quod hic juvenis postea contraxerat cum consobrina illius pueræ; ergo illa sponsalia erant valida, nam ex sponsalibus irritis et nullis nullum oritur impedimentum.

R. *N. Antec.* *Ad prob. R. 1^o.* Ex eo, quod ortum fuisse in eo casu impedimentum publicæ honestatis, non sequitur valida fuisse sponsalia ratione ætatis, cum de jure antiquo oriretur impedimentum hoc etiam ex invalidis, modo invalida non essent ex defectu consensus, qui juxta adversarios in dato casu non defuit.

R. 2^o. *D. Ant.* Dicitur, quod *certo* contraxerit hoc impedimentum, et præcise propter sponsalia ante septennium contracta. *N.* Dicitur *sub dubio* quod contraxerit, eo quod forte post septennium facto ratificassent. *C. EUGENIUS* non pro certo, sed sub dubio judicavit ortum esse hoc impedimentum, quia dubium erat, annon ratificassent postea sponsalia saltem facto; ait enim: *ex humana forsan fragilitate tentavit, quod complere non potuit;* et ideo in dubio hoc tuiorem partem elegit, voluitque juvenem a pueræ illius consobrina separari, quacum contraxerat matrimonium.

227. *Inst. 2.* Pontifex pro causa separandi juvenem a consobrina pueræ istius afferit impedimentum publicæ honestatis; ergo cum ex copula oriatur impedimentum affinitatis, non publicæ honestatis, supponit sponsalia

valuisse, non obstante quod contrahentium pars altera, nimirum puella needum septennis fuerit.

R. 1^o. D. Ant. ut ante.

R. 2^o. D. etiam Cons. Si impedimentum affinitatis proveniret ex quacumque copula C. cum tantum proveniat ex perfecta N. Copula vero, de qua dubitabat Pontifex, erat imperfecta ob pueræ, vel etiam ipsius adhuc juvenis impubertatem; hoc enim supponunt verba: *forsan tentavit, quod complere non potuit*. Et inde est, quod Pontifex afferat sub dubio impedimentum publicæ honestatis pro causa separandi juvenem et pueræ consobrinam, eo quod merito dubitabatur, an non facto aliquo licet imperfecto post septennium pueræ fuissent ratificata sponsalia; nam traduxerat pueram in domum, et hæc illius uxor dicebatur, ut tum c. *Juvenis*, tum ejus Rubrica indicat. Denique

R. 3^o. N. Cons. Quia, ut ipsimet adversarii supponunt, caput illud loquitur de casu, quo saltem sufficiens ad sponsalia consensus adfuit malitia ætatem supplente; hoc autem consensu supposito orta fuit olim publica honestas, licet propter ætatis defectum matrimonium et ipsa sponsalia fuerint nulla per textum clarum c. Un. de Sponsal. in 6.

228. Inst. 3. Ex una parte valent sponsalia ante septennium, si malitia suppleat ætatem, spectato jure naturali, quia hoc plus non exigit, quam sufficientem consensum: ex altera vero parte spectato jure positivo est dubium, an recesserit a jure naturali; ergo standum est pro jure naturali et valore talium sponsalium.

R. 1^o. N. 2^{am}. p. Antec. ob textus claros in concl. cit.

R. 2^o. Hoc argumentum, quod in aliis etiam materiis objici, et subinde male applicari solet, tunc solummodo efficax est, quando pro ultraque contradictionis parte ex jure positivo afferuntur textus solidi et graves, ita ut res ponderatis textibus ab intrinseco sit vere dubia, et pro qualibet parte stet fere æqualis probabilitas; tunc enim in præxi recte suadetur sententia quæ proprius accedit ad jus naturale, licet in theoria nihilominus ultraque sententia ex merito propugnetur. Et ratio est, quod alias, cum vix sit materia, in qua non videtur aliqua apprensio repugnantia textuum, jus positivum deberet penitus neglegi, et in rebus indifferentibus solum dictamen naturæ attendi. Cum igitur textus et rationes juris pro nostra sententia loquantur clare, saltem longe clarius, quam pro parte adversa, non versamur amplius in re vere dubia, nec præcise standum est in jure naturali, sed positivo satis claro inhærendum.